
Комментарий 
к постановлению Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь от 27 июня 2025 г. № 34 «Об изменении постановления 

Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 
от 15 ноября 2021 г. № 35»

Постановление Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь от 27 июня 2025 г. № 34 «Об изменении постановления 
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 15 ноября 
2021 г. № 35» (далее – Постановление № 34) принято во исполнение 
подпункта Плана мероприятий по реализации статьи 8 Закона Республики 
Беларусь от 13 декабря 2024 г. № 47-З «Об изменении законов».

Постановлением № 34 внесены следующие изменения 
в приложение 9 к постановлению Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь от 15 ноября 2021 г. № 35 «О формах и перечне 
сведений», устанавливающее форму сведений о доходах физических лиц, 
представляемых налоговыми агентами в соответствии с пунктом 6 
статьи 85 Налогового кодекса Республики Беларусь (далее – НК).

1. В название приложения 9 и подстрочное примечание «4» к нему 
внесены редакционные правки в целях приведения их в соответствие с 
пунктом 7 приложения к Положению о представлении сведений о доходах 
физических лиц, утвержденному постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 7 апреля 2021 г. № 201 «О представлении 
сведений о доходах физических лиц», и с пунктом 6 статьи 85 НК.

2. Перечень кодов и видов доходов, освобождаемых от подоходного 
налога (подпункт 5.2 пункта 5 приложения 9), дополнен новым кодом 
и видом дохода:

Код 
дохода Наименование дохода Под этим кодом отражаются

521 - доходы, указанные в пункте 26 
статьи 208 Налогового кодекса 
Республики Беларусь;

поощрения в виде денег и ценных 
подарков, полученные физическими 
лицами, за исключением 
военнослужащих органов пограничной 
службы, оказавшими помощь в 
выполнении задач, возложенных на 
органы пограничной службы, в порядке 
и размерах, установленных 
законодательством, освобождаемые от 
подоходного налога  на основании 
пункта 26 статьи 208 НК.

3. Из перечня кодов и видов доходов, освобождаемых от 
подоходного налога (из подпункта 5.2 пункта 5 приложения 9), 
исключены доходы со следующими кодами:
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Код 
дохода

Наименование 
дохода

Под этим кодом 
отражались

Причина исключения 
кода и вида дохода

510 - доходы, указанные в 
пункте 11 статьи 208 
Налогового кодекса 
Республики Беларусь;

выплаты, производимые 
организациями или 
индивидуальными 
предпринимателями, 
признаваемыми местом 
основной работы (службы, 
учебы) умершего работника 
(военнослужащего, 
обучающегося), в том числе 
ранее работавшего 
(служившего, 
обучавшегося) в этих 
организациях или у этих 
индивидуальных 
предпринимателей, лицам, 
состоящим с умершим 
работником 
(военнослужащим, 
обучающимся) в 
отношениях близкого 
родства, в связи с его 
смертью, а также 
работникам 
(военнослужащим, 
обучающимся), в том числе 
ранее работавшим 
(служившим, обучавшимся) 
в этих организациях или у 
этих индивидуальных 
предпринимателей, в связи 
со смертью лиц, состоящих 
с работником 
(военнослужащим, 
обучающимся) в 
отношениях близкого 
родства, освобождаемые от 
подоходного налога  на 
основании пункта 11 
статьи 208 НК;

согласно внесенным 
с 1 января 2025 г. 
дополнениям в пункт 6 
статьи 85 НК налоговые 
агенты не представляют в 
налоговые органы сведения 
о таких доходах (абз. 20 ч. 2 
п. 6 ст. 85 НК);

511 - доходы, указанные 
в пункте 13 статьи 208 
Налогового кодекса 
Республики Беларусь;

доходы в виде стоимости 
путевок, за исключением 
туристических, в 
санаторно-курортные и 
оздоровительные 
организации, оплаченных 
полностью или частично за 
счет денежных средств 
социального страхования, а 
также средств бюджета, 

согласно внесенным 
с 1 января 2025 г. 
дополнениям в пункт 6 
статьи 85 НК налоговые 
агенты не представляют в 
налоговые органы сведения 
о таких доходах (абз. 21 ч. 2 
п. 6 ст. 85 НК);  
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освобождаемые от 
подоходного налога на 
основании пункта 13 
статьи 208 НК;

531 - доходы, указанные 
в пункте 35 статьи 208 
Налогового кодекса 
Республики Беларусь;

доходы, полученные от 
реализации долей в 
уставном фонде 
белорусских организаций, 
принадлежащих 
физическому лицу 
непрерывно не менее трех 
лет, а также акций 
белорусских организаций, 
отчуждаемых не ранее трех 
лет с даты приобретения;

с 1 января 2025 г. из 
статьи 208 НК пункт 35 
исключен;

536 - доходы, указанные 
в пункте 41 статьи 208 
Налогового кодекса 
Республики Беларусь.

стоимость форменной 
одежды (обмундирования), 
обуви, выдаваемых в 
соответствии с 
законодательством. 

с 1 января 2025 г. из 
статьи 208 НК пункт 41 
исключен. 

Нормы этого пункта 
перенесены в подпункт 2.4 
пункта 2 статьи 196 НК. 
В связи с чем указанные 
доходы с 1 января 2025 г. 
относятся к доходам, не 
признаваемым объектом 
налогообложения 
подоходным налогом, и 
сведения о таких доходах 
налоговые агенты в 
налоговые органы не 
представляют. 

4. Внесены изменения в наименование дохода, отражаемого 
в подпункте 6.2 пункта 6 приложения 9 под кодом 703:  

Код 
дохода

Наименование 
дохода

(старая редакция)

Наименование дохода
(новая редакция)

Причина внесения 
изменений

703 - доходы, 
выплачиваемые 
плательщику за 
приобретение у него 
автомобиля, 
технически 
допустимая общая 
масса которого не 
превышает 3500 
килограммов и число 
сидячих мест 
которого, помимо 
сиденья водителя, не 

- доходы, 
выплачиваемые 
плательщику за 
приобретение у него 
механического 
транспортного средства, 
технически допустимая 
общая масса которого не 
превышает 3500 
килограммов и число 
сидячих мест которого, 
помимо сиденья водителя, 
не превышает восьми;

наименование дохода 
приведено в соответствие с 
редакцией абзаца шестого 
части второй пункта 1 

статьи 216 НК, 
действующей с 1 января 
2025 г.
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превышает восьми, 
или другого 
механического 
транспортного 
средства; 

5. Постановлением № 34 внесены редакционные правки и 
корректировки в приложения 1–8 к постановлению Министерства по 
налогам и сборам Республики Беларусь от 15 ноября 2021 г. № 35 
«О формах и перечне сведений», устанавливающие формы сведений о 
доходах (выплатах) физических лиц, представляемых Министерством 
труда и социальной защиты Республики Беларусь, Министерством 
финансов Республики Беларусь, Фондом социальной защиты населения 
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь, Научно-
производственным государственным республиканским унитарным 
предприятием «Национальное кадастровое агентство», Белорусским 
республиканским унитарным страховым предприятием «Белгосстрах», 
операторами почтовой связи и банками. 

Внесенные корректировки направлены на приведение 
вышеуказанных приложений в соответствие с нормами пункта 6 статьи 85 
НК, а также с терминами, используемыми в Законе Республики Беларусь 
от 4 января 2010 г. № 105-3 «О правовом положении иностранных 
граждан и лиц без гражданства в Республике Беларусь».

Постановление № 24 опубликовано на Национальном правовом 
Интернет-портале Республики Беларусь 16 июля 2025 г. и вступило в силу 
с 17 июля 2025 г.

Главное управление налогообложения 
физических лиц 
Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь 
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